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Úvod

Rozvoj moderní civilizace úzce souvisí s využíváním energie. Efektivní způsob

využívání energie je nutnou podmínkou pro růst lidské populace, hospodářský růst a

rozvoj v nejrůznějších oblastech. V současné době je většina energie ve světě

vyráběná z neobnovitelných zdrojů (1). Po určité době budou neobnovitelné zdroje

vyčerpány a bude nutné nahradit je obnovitelnými. Odhadnout zásoby hlavních

fosilních zdrojů jako je ropa, uhlí a zemní plyn je problematické. Například pro ropu

se odhaduje, že její zásoby budou vyčerpány v následujících 30 až 70 letech (2).

Mezi současně využívané obnovitelné zdroje energie patří biomasa, etanol, vodní

energie, větrná energie a sluneční energie (3). Výhodou obnovitelných zdrojů jsou

také teoreticky nulové emise oxidu uhličitého. Každý z obnovitelných zdrojů má

však svá omezení. V případě větrné a sluneční energie se jedná hlavně o časovou

proměnlivost výkonu. Dodávaný výkon může v horizontu několika hodin či dní

značně kolísat a výkonové výkyvy destabilizují celou distribuční síť energie.

Využívání těchto zdrojů energie tak úzce souvisí s otázkou uchovávání energie.

Možností jak uchovávat energii je více a jednou z nich je i výroba vodíku a zpětné

uvolnění jeho energii dle potřeby. Konkrétně v otázce uchovávání elektrické energie

se nabízí elektrolytický rozklad vody na vodík a kyslík a následná přeměna vodíku

na elektrickou energii v palivovém článku. Kromě řešení otázek v energetice nabízí

vodík nahrazení ropy v automobilismu.

Cílem této práce je výzkum palivových článků s polymerní membránou a hledání

možných zlepšení, která by umožnila jejich širší rozšíření v praxi. Hlavním

problémem je cena palivových článků a také cena paliva. Cena vodíku souvisí s tím,

že se nejedná o palivo, které by bylo možné těžit, ale je potřeba ho vyrábět.

S ubývajícím množstvím fosilních paliv však jejich cena poroste a jednoho dne bude

vodík jako palivo výhodnější. Výraznou část ceny palivového článku tvoří platina

používaná jako katalyzátor. Její nahrazení se zatím nepodařilo a v případě rozšíření

vodíkových technologií a vzrůstu poptávky by její cena nadále rostla. Současný

výzkum se proto soustředí na úsporu platiny a výrobu katalyzátorů, které by byly

efektivní a stabilní i s malým obsahem platiny.
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1. Teoretická část

1.1. Princip palivového článku

Palivový článek je zařízení, které přeměňuje chemickou energii přímo na

elektrickou. Konkrétně v případě vodíkového palivového článku dochází ke

slučování vodíku a kyslíku za vzniku vody se současným uvolněním elektrické

energie.

2H2 + O2 → 2H2O (1.1)

Palivový článek s polymerní membránou neboli PEMFC (Proton Exchange

Membrane Fuel Cell) se skládá z anody a katody, které jsou rozdělené polymerní

membránou, jak ukazuje obrázek 1.1.

Obrázek 1.1. Princip funkce palivového článku. Převzato z (4).

Plynný vodík je přiváděn k anodě, kde probíhá jeho oxidace. Vodík odevzdá své

elektrony a ve formě H
+
iontu vstupuje do elektrolytu (5). Roli elektrolytu hraje

polymerní membrána, která je dobře vodivá pro protony a nevede elektrony.
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 H2 → 2H+ + 2𝑒− (1.2)

Odevzdané elektrony tečou z anody ke katodě přes vnější obvod, kde konají

elektrickou práci. Na katodě probíhá redukce kyslíku neboli ORR (oxygen reduction

reaction), který se slučuje s vodíkovými kationty prošlými membránou a elektrony

prošlými vnějším obvodem (5).

O2 + 4H+ + 4𝑒− → 2H2O (1.3)

Obě elektrody jsou tvořeny uhlíkovou mikroporézní vrstvou GDL (Gas Diffusion

Layer), která umožňuje difuzi plynů. Na povrchu GDL jsou naneseny uhlíkové

nanočástice pro zvětšení jeho povrchu. Tato uhlíková vrstva je pokrytá

katalyzátorem. Celá struktura zajišťuje jak elektronovou vodivost, tak volný pohyb

molekul v okolí katalyzátoru. Elektrody s membránou jsou sevřeny mezi deskami,

které zajišťují přívod plynů, odvedení proudu a mechanickou stabilitu článku.

1.2. Vlastnosti katody

Katoda se ukazuje být klíčovou částí palivového článku, protože její prostředí je

oproti anodě více chemicky agresivní a 4-elektronová redoxní reakce kyslíku

(rovnice 1.3) je pomalá. V praktických aplikacích je proto nutné na katodu použít

více katalyzátoru, a proto úspora platiny na katodě znamená hlavní úsporu platiny

v celém palivovém článku. Z teoretických prací vyplývá, že platina má ze všech

prvků nejlepší vlastnosti pro redoxní reakci kyslíku jak ukazuje obrázek 1.2.

Z obrázku 1.3 je zřejmé, že slitiny platiny s jinými kovy mohou mít podobné nebo i

lepší chemické vlastnosti.

Při použití katalyzátoru ze slitiny platiny a přechodných kovů dochází ke dvěma

efektům vedoucím k celkové úspoře platiny. Použití levnějšího kovu způsobí, že

v určitém objemu katalyzátoru je menší hmotnost platiny oproti katalyzátoru z čisté

platiny. Přítomnost jiného kovu dále ovlivňuje elektronovou strukturu katalyzátoru

tak, že snižuje vazební energie adsorbovaných molekul, a proto zvětšuje

elektrokatalytickou aktivitu vůči ORR (6) (7).
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Obrázek 1.2. Závislost aktivity katalyzátoru na energii

vazby s kyslíkem pro různé prvky. Převzato z (5).

Obrázek 1.3. Závislost aktivity katalyzátoru na energii

vazby s kyslíkem pro slitiny platiny. Převzato z (6).
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2. Experimentální metody

Metodou magnetronového naprašování byly připraveny vrstvy katalyzátoru o

tloušťce 10 nm. V této práci byly zkoumány katalyzátory tvořené slitinou platiny a

niklu o různých koncentracích jednotlivých složek. Chemické složení bylo měřeno

metodou energiově disperzní rentgenové spektroskopie. Morfologie povrchu byla

zkoumána mikroskopem atomových sil a elektronovým mikroskopem. Pomoci

rentgenové difrakce byla zkoumána zejména krystalická struktura katalyzátoru.

Metodou fotoelektronové spektroskopie byly zkoumány chemické stavy atomů na

povrchu slitin PtxNi1-x. Nakonec byl katalyzátor vložen do palivového článku, kde se

měřily jeho katalytické vlastnosti, maximální hustota výkonu a specifický výkon.

2.1. Magnetronové naprašování

Magnetronové naprašování je rozšířená metoda pro přípravu tenkých vrstev.

V aparatuře s nízkým tlakem vhodného plynu jsou umístěny dvě elektrody a po

přivedení napětí k elektrodám se zapaluje výboj. V této práci bylo použito

stejnosměrné napětí a je možné rozlišovat kladnou anodu a zápornou katodu. Na

elektrodách jsou kovové terče, ze kterých se odprašuje materiál. Pod terči se nahází

magnety, které stabilizují elektrický výboj. Naproti katodě je vzorek, na který se

naprašuje tenká vrstva. Princip magnetronového naprašování je na obrázku 2.1.

Výboj iniciují elektrony, které se uvolní z katody nebo jejího okolí. Elektrickým

polem jsou urychlovány směrem k anodě. V blízkosti anody na elektrony začnou

působit magnety a vlivem Lorentzovy síly se elektrony pohybují po zakřivených

drahách. Při pohybu po delší dráze roste pravděpodobnost, že elektron narazí do

atomu plynu a ionizuje jej. Přítomnost magnetického pole umožňuje snížit napětí

mezi katodou a anodou nebo tlak plynu v komoře. Ionizovaný atom se pohybuje

směrem ke katodě a díky své hmotnosti není ovlivňován magnetickým polem tak

jako elektrony. Po dopadu na katodu vyrazí atomy z jejího povrchu. Pokud jsou

vyražené atomy elektricky neutrální, tak letí prakticky volně na substrát, kde se

vytváří tenká vrstva.

Při výrobě slitiny dvou prvků se postupuje tak, že se použijí dva magnetrony,

které práší současně. Jejich fotografie je na obrázku 2.2. Rychlost naprašování je
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úměrná dodanému elektrickému výkonu. Nastavení výkonů umožňuje kontrolovat

rychlost růstu vrstvy a také koncentrace platiny a niklu. Délka naprašování určuje


[…]


měření. Je ale možné, že pokles výkonu způsobuje zatím neznámý efekt. Pro

vyloučení této hypotézy by bylo potřeba zvýšit přesnost měření například

provedením dalších experimentů.

Z rovnice 2.22 byla vypočtena hmotnost platiny v každém katalyzátoru a pak

z rovnice 2.6 byl vypočten specifický výkon katalyzátoru 𝑃𝑚 max. Výsledky

zobrazuje graf 3.14 (zelené body) a je vidět opačný trend. S rostoucí koncentrací
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niklu specifický výkon 𝑃𝑚 max roste. Tak výrazný nárůst specifického výkonu lze

vysvětlit jako kombinaci dvou efektů. Prvním efektem je rozpouštění niklu

v agresivním prostředí katody. Nikl se rozpouští na povrchu slitiny tak dlouho,

dokud nevznikne ochranná vrstva čisté platiny. Po rozpuštění niklu vznikne struktura

platiny, která má vyšší koncentraci atomů s nízkým koordinačním číslem, které

udává počet sousedním atomů. Atomy s nižším koordinačním číslem pak mají vyšší

aktivitu (27). Druhý efekt způsobuje nikl pod povrchem, který ovlivňuje

elektronovou strukturu povrchové platiny (28). Oba tyto efekty silně závisí na

počáteční koncentraci niklu ve slitině PtNi. S rostoucí koncentrací niklu se ho

následně více rozpustí a zvýší se koncentrace aktivnějších atomů platiny s nízkým

koordinačním číslem. S rostoucí koncentrací niklu ve slitině také roste jeho vliv na

elektronovou strukturu platiny na povrchu (29).

Pro srovnání byla změřena i aktivita palivového článku, ve kterém byl katalyzátor

na katodě i anodě komerční. Výsledek srovnávacího měření je znázorněn křížem a je

vidět, že specifický výkon 𝑃𝑚 max všech katalyzátorů připravených magnetronovým

naprašováním je mnohem větší než komerčního katalyzátoru. Magnetronové

naprašování tedy představuje velmi perspektivní metodu pro přípravu katalyzátorů

pro palivové články.

Graf 3.14. Maximální výkon katalyzátoru vztažený na jednotku plochy a hmotnosti.

Na anodě byl použit komerční katalyzátor typu „0,3 𝑚𝑔/𝑐𝑚2 40% Platinum on

Vulcan – Carbon Paper Electrode“ a použitá membrána byla také komerční typu

„Nation NR-212“. Na katodě byly použity vyrobené katalyzátory. Zelený kříž vpravo

dole označuje měření s komerčním katalyzátorem na anodě i katodě.
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Závěr

Metodou magnetronového naprašování byly připraveny bimetalické katalyzátory

slitin PtxNi1-x na křemíkový substrát. Tloušťka vrstev byla přibližně 10 nm, což bylo

ověřováno mikroskopií atomárních sil AFM. Tloušťka vrstev byla dále změřena

metodou rentgenové odrazivosti XRR a výsledky ukazují, že všechny vzorky mají

tloušťku od 9 nm do 12 nm. Vzorky byly připravovány tak, aby morfologie povrchu

byla pro různé koncentrace stejná. Dosažení tohoto cíle ukazují výsledky měření

drsnosti 𝑆𝑞, které bylo provedeno metodou AFM a metodou rentgenové difrakce

XRD. Metodou AFM byla měřena i korelační délka 𝜉 a výsledky měření ukazují, že

všechny vzorky mají prakticky stejné horizontální členění. Chemické složení slitin

PtxNi1-x bylo měřeno energiově disperzní rentgenovou spektroskopií EDX a vzorky

byly připraveny s chybou do 2% od očekávané hodnoty. Složení bylo také měřeno

fotoelektronovou spektroskopií XPS a výsledky ukazují hodnoty asi o 10% nižší

oproti EDX měření. Pozorovaný rozdíl je vysvětlen v části „3.5 Rentgenová

fotoelektronová spektroskopie“.

Poté byly bimetalické vrstvy PtxNi1-x naprášeny na uhlíkovou difuzní vrstvu

nGDL. Pomoci rastrovací elektronové mikroskopie SEM bylo pozorováno, že

povrchy vrstev o různé koncentraci platiny mají stejnou morfologii.

Měření aktivity v palivovém článku ukázalo, že aktivita katalyzátoru s rostoucí

koncentrací niklu klesala. Pro praktické aplikace je však důležitější specifická

aktivita. S rostoucím obsahem niklu rostla specifická aktivita katalyzátoru a použití

niklu v katalyzátoru vede k úspoře platiny. Pro výrobu vzorků byla použita metoda

magnetronového naprašování, která je také průmyslově využívaná. Výsledky této

práce mohou být snadno aplikovatelné při průmyslové výrobě palivových článků.

Na získané poznatky bude možné navázat další výzkum, který bude důležitý pro

praktické aplikace. Jedná se především o zkoumání životnosti katalyzátoru v

palivovém článku a jeho odolnost vůči degradačním procesům v chemicky

agresivním prostředí.
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Seznam použitých zkratek

AFM – atomic force microscopy

(mikroskopie atomárních sil)

EDX – energy dispersive X-ray spectroscopy

(energiově disperzní rentgenová spektroskopie)

GDL – gas diffusion layer

(vrstva pro difuzi plynů)

nGDL - nanostructured gas diffusion layer

(nanostrukturovaná vrstva pro difuzi plynů)

ORR – oxygen reduction reaction

(reakce redukce kyslíku)

PEMFX – proton-exchange membrane fuel cell

(palivový článek s protonově vodivou membránou)

SEM – scanning electron microscopy

(rastrovací elektronová mikroskopie)

XPS – X-ray photoelectron spectroscopy

(rentgenová fotoelektronová spektroskopie)

XRD – X-ray diffraction

(rentgenová difrakce)

XRR – X-ray reflection

(rentgenová odrazivost)