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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená bakalářská práce pana Lukáše Supika se zabývá originálním a aktuálním tématem.

Výzkum v oblasti katalyzátorů pro vodíkové palivové články s polymerní membránou (PEMFC) je

velmi perspektivní a užitečný. V rámci této práci metodou magnetronového naprašování byly

připraveny bimetalické slitiny PtNi s různým množstvím platiny a niklu jako katalyzátor pro

katodu PEMFC. Prvotním cílem pana Supika při přípravě vzorků bylo eliminovat vliv morfologie

vrstev na aktivitu katalyzátorů PtxNi1-x, která úzce souvisí s rychlostí naprašování. Toto p. Supik

vyřešil za relativně krátkou dobu a to laděním výkonu na obou magnetronech tak, aby rychlost

naprašování byla pořád stejná a zároveň vznikala slitina požadovaného složení. Nalezení

vhodných parametrů pak vedlo k přípravě celkem 9 vzorků s různým složením a identickou

tloušťkou (10 nm) a morfologií.

Pro charakterizaci morfologie katalyzátorů byly použity metody řádkovací elektronová

mikroskopie (SEM) a mikroskopie atomárních sil (AFM). Morfologie a tloušťka vrstev byla

ověřena metodou rentgenové odrazivosti (XRR). Chemické složení slitin PtxNi1-x bylo měřeno

energiově disperzní rentgenovou spektroskopií (EDX) a retgenovskou fotoelektronovou

spektroskopií (XPS). Vznik bimetalických slitin byl prokázán metodou rentgenové difrakce

(XRD). Hlavním cílem bakalářské práce bylo sledovat souvislosti mezi složením a aktivitou

bimetalických vrstev na katodě vodíkového palivového článku. Bimetalické vrstvy PtxNi1-x proto

byly naprášeny na speciální uhlíkovou difúzní vrstvu nGDL a jejich aktivita byla měřena přímo

v palivovém článku. Získané výsledky ukázaly, že slitina PtNi vykazuje dostatečnou katalytickou

aktivitu na katodě PEMFC a dokonce vyšší specifický výkon (vztažený na koncentraci platiny) než

katalyzátor tvořený jen čistou platinou. Bylo ukázáno, že s rostoucím obsahem niklu roste

specifická aktivita katalyzátoru a použití niklu v katalyzátoru tak vede k úspoře drahé platiny.

Originální výsledky získané v rámci této práce přispívají k pochopení chování bimetalických

katalytických vrstev na katodě palivového článku s polymerní membránou.

V rámci řešení dané problematiky pan Supik za velmi krátkou dobu zvládl práci na mnoha

složitých zařízeních. Kromě samostatnosti při experimentální práci oceňuji i jeho systematický

přístup k řešení problematiky. Získaná data jsou významná a originální a v současné době jsou

připravována k publikaci.

Precizní kalibrace vrstev Pt-Ni provedená v rámci řešení bakalářské práce byla použita i pro

přípravu vzorků pro další studie prováděná nad rámec předložené bakalářské práce na

synchrotronu Elettra v Itálii, kde se studovala stabilita vrstev Pt-Ni s různým složením za reálných

podmínek metodou in-operando GISAXS v laboratoři rentgenového rozptylu (SAXS).

Bakalářská práce je napsána srozumitelně, čtivým způsobem, má vysokou technickou a

grafickou úroveň. Jako vedoucí práce jsem přesvědčen, že pan Supik předložil nadprůměrnou

práci, která plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Tuto práci rovněž doporučuji

k soutěži o Cenu děkana Matematicko-fyzikální fakulty UK za nejlepší bakalářskou práci.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 11.06.2019